
QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Edição 11.148Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 020/2023 do Procedimento Administrativo n° 142/2023.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação da empresa 36.142.798 ALAN DIEGO SOMMER, inscrita 
no CNPJ sob nº 36.142.798/0001-53, por meio de processo de Inexigibilidade, para 
show musical, a realizar-se no dia 09 de fevereiro de 2024, na 2° Expo Ouro e 37° 
Festa do Peão de Boiadeiro do município de Ouro Verde do Oeste.
VALOR TOTAL: O valor para contratação é de R$10.000,00 (dez mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 020/2023.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 26 de dezembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

11
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES

RESOLUÇÃO Nº 006/2023
DATA: 26 DE DEZEMBRO DE 2023
EMENTA: ALTERA O ARTIGO 2º DA RESOLUÇÃO Nº 002/2023, DE 30 DE MAIO 
DE 2023, QUE REGULAMENTA A CONCESSÃO E O PAGAMENTO DE AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES ATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUATRO PONTES.

Faço saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, ESTADO DO 
PARANÁ, aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º - Fica alterado o Artigo 2º da Resolução nº 002/2023, de 30 de maio de 
2023, que regulamenta a concessão e pagamento de auxílio-alimentação aos seus 
servidores ativos.
Parágrafo único: O percentual de reajuste é composto de 3,85%, relativo ao INPC 
(IBGE), correspondente ao período de dezembro/2022 a novembro/2023.
Art. 2º - Será concedido aos servidores ativos da Câmara Municipal de Quatro 
Pontes auxilio-alimentação na forma e valores previstos na Lei Municipal Nº 2562, 
de 23 de fevereiro de 2022.
§1º: O valor mensal do auxílio-alimentação será pago de forma proporcional a carga 
horária prevista para o cargo do servidor beneficiado:
I. Cargo de 40 horas semanais: R$ 253,13 (duzentos e cinquenta e três reais e treze 
centavos) por mês;
II. Cargo de 30 horas semanais: R$ 189,84 (cento e oitenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos) por mês;
III. Cargo de 20 horas semanais: R$ 126,60 (cento e vinte e seis reais e sessenta 
centavos) por mês;
IV. Cargo de 10 horas semanais: R$ 63,24 (sessenta e três reais e vinte e quatro 
centavos) por mês;
V. Cargo de 4 horas semanais: R$ 25,34 (vinte e cinco reais e trinta e quatro 
centavos) por mês.
§2º: Os valores previstos neste artigo serão revisados periodicamente, decorrido 
o prazo de vigência de 12 (doze) meses, em 1º de janeiro de cada ano, com base 
na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor-INPC (IBGE) ou índice 
equivalente que vier à substituí-lo, acumulado no período anterior de doze meses de 
dezembro a novembro. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, com os efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.
            
Gabinete do Presidente, 26 de Dezembro de 2023.

GERSON PERIUS
Presidente em Exercício

JEAN STELTTER      
    1ºSecretário

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 26/12/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO DE COMPRA Nº 135/2023 - PREGÃO Nº 068/2023 – ELETRÔNICO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeira do Município, 
resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos:  Formação de Registro de Preços 
para contratação futura visando a prestação de serviços de solda e funilaria nos veículos que 
compõem a frota de propriedade do Município de Quatro Pontes, a serem executados durante 
o período de vigência da Ata. Empresas vencedoras: B&M METALURGICA TORNO E 
SOLDA LTDA no valor total de R$ 420.134,00 (quatrocentos e vinte mil, cento e trinta e 
quatro reais), com desconto médio de 22,60%.  Para que surta os efeitos legais, registre-se e 
comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 
26 de dezembro de 2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 

da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da 

licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48, 
§3º da Lei Complementar nº 123/06). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 073/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Formação de Registro 
de Preços para contratação futura visando a prestação de serviços de lavagem de veículos, 
máquinas e equipamentos de propriedade do Município, a serem executados durante o 
período de vigência da Ata em conformidade com as necessidades do Município de Quatro 
Pontes, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste Edital e no 
Termo de Referência - Anexo I. - Abertura: O início do recebimento das propostas será a 
partir do dia 08 de janeiro de 2024, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no 
dia 22 de janeiro de 2024, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão 
ocorrerá às 09h00min do dia 22 de janeiro de 2024. - Edital: O Edital estará disponível aos 
interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, 
durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 
17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de 
R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, 
gratuitamente através do site www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima 
mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - 
Publique-se. - Quatro Pontes, PR 26 de dezembro de 2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 

da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da 

licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48, 
§3º da Lei Complementar nº 123/06). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 074/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de equipamentos a serem utilizados na Escola e CMEIs da rede 
Municipal de ensino do Município de Quatro Pontes, conforme especificações e demais 
elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. - Abertura: O 
início do recebimento das propostas será a partir do dia 08 de janeiro de 2024, às 8h00min; o 
final do recebimento das propostas será no dia 23 de janeiro de 2024, impreterivelmente até 
as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 23 de janeiro de 2024. - 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro 
Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 
12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução 
gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser 
fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45) 
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 
26 de dezembro de 2023. 
 
 

JOÃO INÁCIO LAUFER – Prefeito 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2022 
CONVOCAÇÃO N.º 11/2023 

Em cumprimento as determinações do Senhor Ascânio José Butzge – Diretor Superintendente da 
EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Lei 2.076 de 31 de 
outubro de 2011 (Plano de Carreiras, Empregos e Salários dos empregados da EMDUR), o Capítulo 
V da Portaria 012 de 30 de março de 1998, que institui Regulamento Geral de Concursos Públicos da 
EMDUR, e a Comissão de Concurso nomeada pela Portaria nº 07/2022, de 07 de fevereiro de 2022, 
CONVOCA os seguintes aprovados no Concurso público n.º 01/2022: 

MOTORISTA 
SEQ NOME CLASSIFICAÇÃO 

1 JOSÉ ANILDO DOS REIS 8º 
2 IZAEL PEREIRA DA SILVA 9º 
3 MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS 10º 

 
PEDREIRO 

SEQ NOME CLASSIFICAÇÃO 
1 ELIAS OLIVEIRA AIRES DOS SANTOS 5º 
2 SERGIO JOSÉ PADILHA 6º 
3 SIDNEI LIMA GOUVEIA 7º 

 
PINTOR 

SEQ NOME CLASSIFICAÇÃO 
1 TADEU GABRIEL TRINDADE GUDER 9º 
2 FABIO LEANDRO ZANFERARI 10º 
3 ANTONIO ROBERTO 11º 

O aprovado ora convocado deverá comparecer ao Setor de Recursos Humanos da EMDUR, até às 
17h30min do dia 03/01/2024, para declarar se aceita a vaga ofertada, devendo, neste caso: 

I – Apresentar os seguintes documentos: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Documentos pessoais; 
c) Carteira de Trabalho. 
II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 

O não comparecimento do convocado no prazo previsto ou a não realização dos exames médicos até 
a data a ser fixada importarão na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistente. 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de 
Toledo, em 27 de dezembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pregão Eletrônico  N° 61/2023.

Verificando a necessidade de alteração no edital de lic itação referente  ao Pregão Eletrônico do tipo

menor preço por item, no que diz respeito ao prazo de entrega dos produtos, procedeu-se às devidas

alterações e republicamos nesta data os aspectos em questão, que fica com as seguintes redações:

Onde se Lê:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

(...)

4.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser
entregue(s) e m no máximo 07 (sete) dias, podendo s e r prorrogado mediante apresentação de
justificativa plausível, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela respectiva divisão ou pelo
responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO, na
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

ANEXO X

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(...)

5.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser

entregue(s) e m no máximo 07 (s e te ) dias, podendo s e r prorrogado mediante apresentação de

justificativa plausível, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela respectiva divisão ou pelo

responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO, na

Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

ANEXO XI

MINUTA DO CONTRATO

(...)

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

5.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic  itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser
entregue(s) e m no máximo de 07 (s e te ) dias, podendo s e r prorrogado mediante apresentação de
justificativa plausível, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela respectiva divisão ou pelo
responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO, na
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

Leia-se:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

(...)

4.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic  itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser
entregue(s) e m no máximo 30 (trinta) dias, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela
respectiva divisão ou pelo responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS
CONDIÇÕES DE USO, na Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

ANEXO X

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(...)

5.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser

entregue(s) e m no máximo 30 (trinta) dias, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela

respectiva divisão ou pelo responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS

CONDIÇÕES DE USO, na Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

ANEXO XI

MINUTA DO CONTRATO

(...)

5.1 O(s) item(ns) do objeto desta lic itação serão adquiridos de forma parcelada e  deverá(ão) ser
entregue(s) e m no máximo de 30 (trinta) dias, após a solicitação/Requisição de Compras fornecida pela
respectiva divisão ou pelo responsável pela Secretaria ou Departamento no ato da compra EM PLENAS

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONDIÇÕES DE USO, na Secretaria Municipal de Saúde de Santa Lúcia/PR.

Com estas alterações, mantidas as demais disposições editalícias, nos termos do § 4º do Art. 21 da Lei

nº 8.666/93, fica ALTERADA a data da abertura do certame para o dia 12/01/2024 no mesmo horário

e local, para recebimento das “ Propostas” e “ Documentação” , conforme Edital de Pregão eletronico

61/2023.

Para mais informações e esclarecimentos relativos a esta retificação, poderão ser obtidas no setor de

Licitações da Prefeitura do município de Santa Lúcia - Paraná, endereço: Avenida do Rosário, centro, n°

228, de segunda a sexta-feira no horário das 07:30h às 11h30 horas e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, e

no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link - Licitações - Transparência, bem como solicitado

pelo  e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, fone (45) 3288-1144.

Santa Lúcia, estado do Paraná, 26 de dezembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

GELMIR JOSÉ CECHIM
Secretário Municipal de Saúde

GELMIR JOSE 
CECHIM:46735453972

Assinado de forma digital por 
GELMIR JOSE CECHIM:46735453972 
Dados: 2023.12.26 08:33:26 -02'00'

RENATO 
TONIDANDEL:56616538915

Assinado de forma digital por RENATO 
TONIDANDEL:56616538915 
Dados: 2023.12.26 08:34:10 -02'00'

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

5º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
Nº 111/2022

Ref. Licitação Tomada de preços Nº2/2022

 Execução de Obra de Pavimentação Asfáltica, com Meio Fio, Calçadas, Galerias de Águas Pluviais e
Sinalização Vertical, totalizando 3.300,85 M2 de Pavimentação asfáltica na Avenida Orlando Luiz

Zamprônio nos seguintes trechos: Avenida Orlando Luiz Zamprônio sentido Sul - Norte (entre
travessa 07 e avenida Paraná);  Avenida Orlando Luiz Zamprônio sentido Norte - Sul (trecho da
quadra 18 e acesso a Rua Fernando Magnagnagno); Travessa 23 (trecho entre a Avenida Américo

Mantovani e Avenida Orlando Luiz Zampronio; de acordo com Convenio n° 912063/2021, Processo n°
1076640-47/2021 do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme especificações Técnicas,

Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilhas, Orçamento Detalhado e Projetos.

E X T R AT O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  GUSTAVO HENRIQUE FAQUINELLO- ME 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo a Anulação parcial do referido contrato em R$ 4.883,09 (Quatro

mil oitocentos e oitenta e tres reais e nove centavos), tendo em vista uma supressão

contratual (glosa) conforme termos constantes na c lausula 17.2  previstas no contrato,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 20/01/2024.

Prazo de Vigência: 20/01/2024.

Data da Assinatura: 26/12/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 292/2021

Ref. Licitação Tomada de preços Nº 7/2021

Contratação de Empresa para prestação de serviços de Licenciamento de us o de Software de Gestão
da Assistência Social e Gestão de Cemitérios e suporte técnico operacional.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA -

ME 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias

(Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 27/12/2023 e término em 26/12/2024, e

o reajuste dos preços com a variação IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de

4,683%, referente aos últimos 12 (Doze) meses (dezembro de 2022 à novembro de 2023)

conforme Cláusula Terceira e  Sétima do Contrato em epígrafe e termos do Artigo 40, Inciso

XI e Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 26/12/2024.

Prazo de Vigência: 26/12/2024.

Data da Assinatura: 26/12/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 290/2021

Ref. Licitação Pregão Nº 63/2021

Contratação de Empresa especializada para prestação de s erviços de apoio técnico administrativo
devendo executar o levantamento e auxílio na alimentação dos dados dos sistemas de

acompanhamento do Tribunal de Contas, bem como análise de erros e configurações dos Sis temas de
Contabilidade Pública e Sistema Tributário em consonância com as novas normas da

NBCASP/PCASP/MCASP.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  EGS DIGITACOES LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias

(Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 26/12/2023 e término em 25/12/2024, e

o reajuste dos preços com a variação IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de

4,683%, referente aos últimos 12 (Doze) meses (dezembro de 2022 à novembro de 2023)

conforme Cláusula Terceira e  Sétima do Contrato em epígrafe e termos do Artigo 40, Inciso

XI e Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 25/12/2024.

Prazo de Vigência: 25/12/2024.

Data da Assinatura: 26/12/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 320/2022

Ref. Licitação Pregão Nº 78/2022

Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços De Instalação De Sistema De
Monitoramento, através de alarmes e câmeras de vigilância, com o fornecimento de todos os materiais

necessários em sistema de comodato, incluídas manutenção preventiva, corretiva e hospedagem das
imagens em nuvem, dos diversos Prédios pertencentes ao município.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  PROSEG MONITORAMENTO LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias

(Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 27/12/2023 e término em 26/12/2024, e

o reajuste dos preços com a variação IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de

4,683%, referente aos últimos 12 (Doze) meses (dezembro de 2022 à novembro de 2023)

conforme Cláusula Terceira e  Sétima do Contrato em epígrafe e termos do Artigo 40, Inciso

XI e Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 26/12/2024.

Prazo de Vigência: 26/12/2024.

Data da Assinatura: 26/12/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
Nº 9/2023

PREÂMBULO: O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do Rosário,

nº 228, Centro Município de Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-

93, através de sua Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 39/2023 de 02/05/2023,

torna público, que se acha aberta nesta  entidade, licitação na modalidade de Tomada de Preços  do tipo

Menor Preço, sob o Regime de Execução Serviços, a qual será processada e julgada em conformidade com

a Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993,  suas alterações posteriores, Lei Complementar n. º 123/2006 e

demais normas vigentes e aplicáveis ao objeto da presente lic itação e nas condições fixadas no instrumento

convovatório e seus anexos.

OBJETO: O Presente Processo Licitatório Tomada de Preços tem por objeto: Contratação de empresa

para prestação de serviços de apoio a Gestão  da Unidade de Valorização de Recicláveis - UVR de

Santa Lúcia, por profissional com formação em meio ambiente , saneamento ambiental ou afins,

conforme parceria entre o Município de Santa Lúcia - PR e a ITAIPU, por meio do convenio n°

4500072599.

CONDIÇÕES E RESTRIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Esta licitação está aberta a  todos os interessados,

que se enquadrem no ramo de atividade pertinente ao objeto, devidamente cadastrados e os não cadastrados

que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data de

recebimento das propostas observada a necessária qualificação - Art. 22, § 2º, da Lei 8.666/93.

VALOR: O valor máximo da execução importa em um total de até R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais).

PROTOCOLO: Os envelopes de n. º 01 “ Documentação” e de n. º 02 “ Proposta” , deverão ser entregues no

Serviço de Protocolo (Departamento de Tributação) da Prefeitura Municipal de Santa Lucia, com

antecedência mínima de 30 minutos ao horário de abertuda das Propostas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: O início de abertura dos envelopes n. º 01 “ Documentação” , ocorrerá às

09:00 horas (nove horas) do dia 15/01/2024 (quinze dias de janeiro de 2024), na Sala de Reuniões desta

Prefeitura Municipal, no mesmo endereço citado acima. A abertura dos envelopes de n. º 02 “ Proposta”

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

ocorrerá no mesmo dia, ficando condicionada à desistência expressa de interposição de recurso de que trata

o artigo 109, inciso I da Lei Federal 8.666/93, por parte dos participantes.

DISPOSIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos podem ser obtidos no Departamento de Licitações e

Contratos, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Santa Lúcia, sito a Avenida do Rosário, 228, Paço

Municipal - CEP: 85795000 - Centro, Santa Lúcia/PR, das 07:30h às 11h30 horas e das 13h00 às 17h00, nos

dias úteis, e no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link  - Licitações - Transparência, bem

como solicitado pelo e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, fone (45) 3288-1144.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 26 de dezembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

JAURY ANTONIO SCARIOT
Responsável pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Edição 11.148 Publicações Legais14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2023
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE 
TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, nº 1944, Jardim Porto Alegre CIDADE: Toledo 
ESTADO: PR
OBJETO: Serviço de adequação em estradas rurais (execução global, material e mão de obra) 
com aplicação de solo brita, incluindo insumos necessários e transporte, conforme condições 
e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR GLOBAL: O custo estimado total da 
contratação é R$ 204.235,40 (duzentos e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta 
centavos). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do 
recebimento da Nota Fiscal/ Fatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O PRAZO de execução do objeto 
será de 180 (cento e oitenta) dias, contando da assinatura do contrato, conforme previsão descrita 
no cronograma físico-financeiro. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
240 (duzentos e quarenta) dias, a contar da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, 
inciso IX da Lei Federal 14.133/2021.

EXTRATO CONTRATO Nº 1536/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Serviço de adequação em estradas rurais (execução global, material e mão de obra) 
com aplicação de solo brita, incluindo insumos necessários e transporte, conforme condições 
e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR GLOBAL: O custo estimado total da 
contratação é R$ 204.235,40 (duzentos e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta 
centavos). Contrato firmado em 26 de dezembro de 2023, conforme conclusões do processo de 
Dispensa de Licitação nº 105/2023.

EXTRATO CONTRATO Nº 1532/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) das adequações no entorno e repintura do 
Restaurante Popular do Gisela, localizado na Rua Pinheiro Machado, s/nº, Lote nº 354, Jardim 
Gisela, neste Município de Toledo, Paraná. Emenda Parlamentar 2022.4074 0002 - Deputado 
Vermelho. Conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, especificações técnicas e demais documentos técnicos necessários à execução 
do objeto, que estão dispostos no PROJETO BÁSICO, anexos ao processo licitatório. VALOR 
GLOBAL: Os valores previstos referem-se à elaboração de composições de custo, sendo tal 
despesa no valor total de R$ 160.232,03 (cento e sessenta mil, duzentos e trinta e dois reais e três 
centavos). Contrato firmado em 26 de dezembro de 2023, conforme conclusões do processo de 
Dispensa de Licitação nº 104/2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 21/2023
OBJETO: Credenciamento de produtores para o fornecimento de produtos agropecuários 
produzidos por Agricultores Familiares, que se enquadram no Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Familiar - PRONAF, e que se destinem ao atendimento das demandas de 
suplementação alimentar e nutricional dos Programas Sociais do Município de Toledo - PR, com 
vigência de fevereiro/2024 a janeiro/2025. DATA DE ABERTURA: 07 de FEVEREIRO de 2024, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 2.827.391,80 (dois milhões, oitocentos e vinte e sete mil, 
trezentos e noventa e um reais e oitenta centavos).

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 22/2023
OBJETO: Credenciamento de produtores para o fornecimento de produtos agropecuários 
produzidos por Agricultores Familiares, que se enquadram no Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Familiar - PRONAF, e que se destinem ao atendimento das demandas de 
suplementação alimentar e nutricionais dos Programas Sociais do Município de Toledo-PR, com 
vigência de fevereiro/2024 a janeiro/2025. DATA DE ABERTURA: 08 de FEVEREIRO de 2024, 
às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 2.827.391,80 (dois milhões, oitocentos e vinte e sete mil, 
trezentos e noventa e um reais e oitenta centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

TERMO DE RATIFICAÇÃO Á DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2023 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93, no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 26 da Lei de 
Licitações RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do Procedimento n° 187/2023. 
Autorizo em sequência, a proceder-se a aquisição, conforme abaixo descrito: 
OBJETO: aquisição de sacos de ráfia para atender as demandas da Associação de 
Catadores de Reciclável de São Pedro do Iguaçu. 
FAVORECIDO: MAXIRAFIA INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE 
EMBALAGENS LTDA. 
VALOR: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00, através dos bloqueios orçamentários n°s 
499090 e 499317/2023, conforme indicação contábil. 
Justificativas anexas aos autos do Processo de Dispensa de Licitação 035/2023. 
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial á prevista no 
caput do Art. 26 da Lei Federal 8.666/93, seja realizada a contratação e que, após seja 
o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
São Pedro do Iguaçu, 26 de dezembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
Prefeito Municipal 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  117799//22002233  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023 
EXTRATO DE CONTRATO N° 107/2023 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU. 
Objeto: Aquisição de microcomputadores de mesa, novos e nunca usados para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e das Unidades a ela 
vinculadas. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres e de fontes vinculadas que estão 
consignados na Secretaria Municipal de Saúde, na natureza de despesa 4.4.90.52.00, 
bloqueios orçamentários nºs 483798, 483800, 483802, 483806 e 483807/2023, 
conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 26 de dezembro de 2023. 
Execução/Vigência: 03 (três) meses. 
Contratada: COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA IRATY LTDA 
Valor: R$ 23.340,00 (vinte e três mil trezentos e quarenta reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 180/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Contratação de empresa para futuros fornecimentos de filtros, lubrificantes, 
aditivos, entre outros, genuínos ou originais para veículos leves, pesados e máquinas. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou Próprios, que estão consignados na 
Secretaria Municipais requerentes, nas naturezas de despesa 3.3.90.30.00, nos 
reduzidos nº 05, 13, 21, 31, 59, 72, 82, 90, 98, 106, 180, 189, 202, 213, 224, 232, 236, 
239, 240, 244, 248, 252, 261, 274, 287, 300, 333, 344, 358, 363, 370, 381, 389, 397, 
405, 413, 425, 440, 446, 454, 466, 478, 486, 494, 502, 506, 513, 521, 528, 537 e 
546/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 26 de dezembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 279/2023 
Contratada: DIPAGRIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA 
Valor: R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 172/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de medicamentos e fraldas em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Dotação orçamentária: Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados na 
Secretaria Municipal de Saúde, na natureza de despesa 3.3.90.32.00, reduzido n° 
301/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 26 de dezembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 257/2023 
Contratada: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 6.217,60 (seis mil duzentos e dezessete reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 258/2023 
Contratada: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 259/2023 
Contratada: BONATTO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 6.608,00 (seis mil seiscentos e oito reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 260/2023 
Contratada: CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA 
Valor: R$ 2.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 261/2023 
Contratada: CIRURGICA PARANA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP 
Valor: R$ 4.883,02 (quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e dois centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 262/2023 
Contratada: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Valor: R$ 37.499,04 (trinta e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e quatro 
centavos). 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 263/2023 
Contratada: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA 
Valor: R$ 36.156,00 (trinta e seis mil cento e cinquenta e seis reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 264/2023 
Contratada: CMH – CENTRAL DE MEDIC HOSPITALARES EIRELI ME 
Valor: R$ 23.251,84 (vinte e três mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 265/2023 
Contratada: CRISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
Valor: R$ 895,50 (oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 266/2023 
Contratada: FENIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Valor: R$ 23.659,15 (vinte e três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quinze 
centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 267/2023 
Contratada: FERNAMED LTDA 
Valor: R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 268/2023 
Contratada: FORCE FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 8.592,00 (oito mil quinhentos e noventa e dois reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 269/2023 
Contratada: GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
Valor: R$ 32.610,50 (trinta e dois mil seiscentos e dez reais e cinquenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 270/2023 
Contratada: ID FARMA LTDA 
Valor: R$ 8.218,00 (oito mil duzentos e dezoito reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 271/2023 
Contratada: INPHARMA HOSPITALAR LTDA 
Valor: R$ 7.359,60 (sete mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 272/2023 
Contratada: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Valor: R$ 32.859,20 (trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
centavos) 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 273/2023 
Contratada: MDG COMERCIAL LTDA 
Valor: R$ 73.536,00 (setenta e três mil quinhentos e trinta e seis reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 274/2023 
Contratada: MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
Valor: R$ 1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 275/2023 
Contratada: MEGAHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 
Valor: R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 276/2023 
Contratada: NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRIÇÃO, CORRELATOS E 
PRODUTOS MEDICOS 
Valor: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 277/2023 
Contratada: OUROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Valor: R$ 11.371,60 (onze mil trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 278/2023 
Contratada: SANTO REMEDIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR 
EIRELI 
Valor: R$ 33.123,65 (trinta e três mil cento e vinte e três reais e sessenta e cinco 
centavos). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 193 de 26 de dezembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 116/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 184/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico para o Registro de Preços N° 116/2023, para os itens abaixo de acordo com 
Ata de Abertura e Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal 
Sr. Edson Facin, designada pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados 
conforme a seguir indicado: 
Para a empresa IONE DIANIR FRITSCHI 0269295906 – o item 01 - totalizando R$ 
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a 
expedir a documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as 
disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do 
Paraná, em 26 de dezembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 191 de 26 de dezembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 115/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 183/2023, modalidade Pregão Eletrônico 
para o Registro de Preços N° 115/2023, para os itens abaixo de acordo com Ata de Abertura e 
Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal Sr. Edson Facin, designada 
pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados conforme a 
seguir indicado: 
Para a empresa J PRETTO – OESTE GÁS – os itens 01 e 02 - totalizando R$ 40.335,00 
(quarenta mil trezentos e trinta e cinco reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a expedir a 
documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as disposições em 
contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
em 26 de dezembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 190 de 26 de dezembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 114/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 182/2023, modalidade Pregão Eletrônico 
para o Registro de Preços N° 114/2023, para os itens abaixo de acordo com Ata de Abertura e 
Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal Sr. Edson Facin, designado 
pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados conforme a 
seguir indicado: 
Para a empresa S ZORZI LTDA – o lote 01 com desconto de 22% (vinte e dois por cento) e valor 
de aquisição totalizando R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a expedir a 
documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as disposições em 
contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
em 26 de dezembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA SOB Nº 001/2023

A Comissão Permanente de Licitações, constituída por Presidência de Andre Dalla Vecchia e 
membros Luis Carlos Fabris e Nilmar de Moura, comunica aos proponentes interessados que, 
após análise e verificação das propostas apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto é a 
Execução global (material e mão de obra) dos serviços de Ampliação e Reforma da Escola 
Municipal Carlos Friedrich, localizada na Rua Doutor Jorge Nunes esquina com a Rua 
Leonardo Francisco Nogueira, Quadra 660, Lote Urbano Nº 365, Jardim Coopagro – Toledo 
– PR. Conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, especificações técnicas e demais documentos técnicos necessários à execução 
do objeto, que estão dispostos no PROJETO BÁSICO, anexos ao processo licitatório; a 
classificação ficou a seguinte:

- A empresa CONSTRUTORA DI BERTI LTDA foi declarada vencedora (Conforme Benefícios 
previstos no item 1.4.1 do adendo III do Edital e nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar 123 de 14 
de Dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014) com uma 
proposta no valor global de R$ 3.280.000,00 (três milhões, duzentos e oitenta mil reais);
- A empresa BC CONSTRUTORA LTDA ficou classificada em segundo lugar com uma proposta no 
valor global de R$ 3.280.404,93 (três milhões, duzentos e oitenta mil, quatrocentos e quatro reais 
e noventa e três centavos);
- A empresa METALÚRGICA DANTOL LTDA ficou classificada em terceiro lugar com uma 
proposta no valor global de R$ 3.340.637,82 (três milhões, trezentos e quarenta mil, seiscentos e 
trinta e sete reais e oitenta e dois centavos);
- A empresa MEDE GESSO LTDA ficou classificada em quarto lugar com uma proposta no valor 
global de R$ 3.398.000,00 (três milhões, trezentos e noventa e oito mil reais);
- A empresa PORTO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA ficou classificada em quinto lugar com uma 
proposta no valor global de R$ 3.447.373,43 (três milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, 
trezentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos);
- A empresa W M PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA ficou classificada em sexto lugar 
com uma proposta no valor global de R$ 3.540.734,26 (três milhões, quinhentos e quarenta mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos);
- A empresa CONSTRUTORA CHINELATO LTDA ficou classificada em sétimo lugar com uma 
proposta no valor global de R$ 3.620.000,00 (três milhões, seiscentos e vinte mil reais).

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de 
recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações.

Toledo, 26 de dezembro de 2023.

ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

EXTRATO DO ADITIVO Nº 03
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 09/2020

LICITAÇÃO Dispensa de Licitação Nº 24/2020.
PARTES CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL
  M A INFORMATICA LTDA
OBJETO Fornecimento de um link acesso à Internet, usando infraestrutura de fibra 
óptica, com 01 IP fixo, na velocidade de 350MB download e 350MB upload.
OBJETIVO Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com-
preendendo o período de 16 de dezembro de 2023 a 16 de dezembro de 2024. O 
valor a ser pago será de 2.158,80 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos) em 12 (doze) parcelas mensais. 
DATA  15 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 07/2022

LICITAÇÃO Processo de Dispensa nº 20/2022.
PARTES CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL
  HICKMANN ALARMES MONITORADOS LTDA
OBJETO Prestação de Serviços de Monitoramento Eletrônico (alarme monitorado) 
24 Horas, sete dias por semana nas dependências da Câmara Municipal de Missal.
OBJETIVO Promover prorrogação do prazo de execução e vigência contratual de 
31/12/2023 a 31/12/2024, e reajustado o valor do contrato em 3,85% (três inteiros 
e oitenta e cinco centésimos), passando de R$ 3.600,00 para (três mil e seiscentos 
reais) para R$ 3.738,60 (três mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta centa-
vos), a ser pago em doze parcelas mensais. 
DATA  21 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023

ESPÉCIE: Contrato Nº. 08/2023.
LICITAÇÃO: Processo de Dispensa Nº. 01/2023.
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL
INSTAR TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA  
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de e-mail cor-
porativo, incluindo suporte técnico e migração de dados do provedor atual, a fim 
de atender as necessidades de e-mail institucional da Câmara Municipal de Missal
VALOR TOTAL: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: 26/12/2023 a 26/12/2024. 
DATA: 26 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES

PROCESSO DE COMPRA Nº 007/2023-INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições, de 
acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 18 de agosto de 1994, Lei Federal nº 9.032, 
de 28 de abril de 1995 e Lei Federal nº 9.648/98, de 27 de maio de 1998, determina 
a seguinte Inexigibilidade de Licitação:
Objeto: Contratação da empresa especializada para fornecimento de licença de uso 
de aplicativos de Gestão Pública, com acesso simultâneo de usuários e que atenda 
as especificações técnicas, os quantitativos e os serviços técnicos correlatos, de 
acordo com as necessidades do Poder Legislativo Municipal de Quatro Pontes.
Empresa: Betha Sistemas Ltda - CNPJ 00.456.865/0001-67.
Valor Contratual Total: R$ 16.268,37 (dezesseis mil, duzentos e sessenta e oito reais, 
trinta e sete centavos).
Prazo Contratual: 3 (três) meses – de 01 de janeiro de 2024 a 31 de março de 2024.

Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 26 de dezembro de 2023.
PEDRINHO ALOISIO TONELLI - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023 
 EMENTA: REFERENDA O CONTRATO DE REPASSE CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES E A UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO DAS CIDADES REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL. 

 FAÇA SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, 
Estado do Paraná, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:
 Art. 1º. Fica referendado o Contrato de Repasse de recursos 
orçamentários nº 944549/2023, celebrado entre o Município de Quatro Pontes e a 
União Federal por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa 
Econômica Federal, tendo como objeto o recapeamento em vias públicas municipais, 
conforme detalhamento no Plano de Trabalho, conforme documentação apresentada 
pelo Setor de Engenharia especificando a execução das ações propostas nos termos 
do Protocolo de Intenções.
  Art. 2º.  O Contrato foi assinado eletronicamente em 17 de Novembro 
de 2023, e nos termos do Ofício nº 260/2023, de 12 de Dezembro de 2023, sendo 
encaminhado ao Legislativo em 15 de Dezembro de 2023, conforme Protocolo nº 
0391/2023.
            Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
  

Sala das Sessões, 26 de Dezembro de 2023.

GERSON PERIUS
Presidente em Exercício

JEAN STELTTER
1º Secretário

EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
1º Concurso Público de 2022 – 7ª Convocação 

Nome: Valdair Marcos Bloot 
Cargo: Pintor 
Início de vigência 24 de dezembro de 2023 por prazo indeterminado. 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 
26 de dezembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2023 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF nº 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 1.289/2015 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE VIGIA NÃO ARMADA, VISANDO ATENDER AS ESCOLAS E CMEIS 
DO MUNICÍPIO, valor máximo de R$ 529.134,48.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 31 DE JANEIRO DE 2024 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
PERÍODO DE SUSPENSÃO: Do dia 02 de Janeiro de 2024 ao dia 18 de Janeiro de 2024, ficam suspensos os prazos de 
contagem do edital, pelo motivo de férias dos servidores responsáveis pela condução do certame. 
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com   
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail 
licitacao@missal.pr.gov.br. 

                                                                                    Missal - PR, 26 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 022/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 066/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 306/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 015/2023, CREDENCI-
AMENTO DE EMPRESA(S) PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA DE BANHEIROS, QUIOSQUES, SETOR ADMINISTRATIVO 
(SAÚDE, POLÍCIA, BOMBEIRO) E CENTRO DE EVENTOS, NO TERMINAL TURÍSTICO DE VILA NATAL DE MIS-
SAL/PR,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal 
nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, 
termos e condições estabelecidos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PRO-
CESSO) 

KESLEN CRISTINA DOS SANTOS DA ROSA 01292747986 - ME, 
CNPJ Nº 39.950.959/0001-23 001 20/11/2023 - PROCESSO: 

6979/2023, ÀS 12:08 
  Missal - PR, 26 de Dezembro de 2023. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 025/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 072/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 015/2023, CREDENCI-
AMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMITAS, DEVENDO SER 
FORNECIDAS NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE MISSAL E NO DISTRITO DO PORTÃO DO OCOÍ, em conformidade com 
o inciso I do art. 78, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 
e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste 
edital e nos seus anexos, sendo credenciada as seguintes Empresas, no referido item: 

EMPRESA ITEM DATA/PROTOCOLO (PROCESSO) 
EVELISE LUNKES LTDA - ME, 
CNPJ Nº 33.433.144/0001-90 002,004 20/12/2023 - PROCESSO: 6976/2023, ÀS 12:02 

  Missal - PR, 26 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 158/2023 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE DE 
GRAMA, EM VIAS E REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 109, § 1 DA LEI nº8.666/93, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO 
EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO - ME, CNPJ Nº 20.858.557/0001-75 001,002 R$ 90.000,00 

HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
  MISSAL - PR, 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO  CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 025/2023 

          OBJETO            CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMITAS, 
DEVENDO SER FORNECIDAS NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE MISSAL E NO DISTRITO DO PORTÃO DO OCOI 

FORNECEDOR CNPJ  CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
CHURRASCARIA PORTEIRA NOVA LTDA 82.302.233/0001-03 698 R$ 70.350,00 

DURAÇÃO       12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES      SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DO FUMDAMAM 
 MATERIAL DE CONSUMO 
 01190 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 MATERIAL DE CONSUMO 
 03400 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
 03400 EA 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL  

DATA               18 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA, PARA 

ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL  

LIF EVENTOS E ESPORTES LTDA-ME 21.970.214/0001-60 703 R$ 99.820,25 
DURAÇÃO       12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

 EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER 
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
02380 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

DATA             21 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO (VENDA) DE BENS 
ESPÉCIE           CONTRATO DE ALIENAÇÃO (VENDA) DE BENS INSERVÍVEIS À ADMINISTRAÇÃO 
LICITAÇÃO   LEILÃO Nº 001/2023 

           OBJETO             ALIENAÇÃO (VENDA) DE BENS INSERVÍVEIS À ADMINISTRAÇÃO 

LOTE VEÍCULO/MÁQUINA ARREMATANTE CONTRATO Nº VALOR 
ARREMATADO 

002 BRITADOR MÓVEL MARCA BRITADORES BRI-
TAMAX 90X30 

LUIZ MILTON  FLO-
RES JÚNIOR 706 R$ 61.000,00 

004 ÔNIBUS AGRALE MASCARELLO     GRANMINI 31 
PASSAGEIROS 2009/2009 NESTOR WERNER 708 R$ 53.000,00 

DATA                 26 DE DEZEMBRO DE 2023 
 


	pag11
	pag14

		2023-12-26T17:35:10-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-12-26T17:35:17-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




